
СПІЛЬНИЙ ПРЕДСТАВНИЦЬКИЙ ОРГАН
репрезентативних всеукраїнських об’єднань профспілок

на національному рівні 
(СПО об’єднань профспілок)

Р І Ш Е Н Н Я

22.07.2025 м. Київ № 66-2

Про пропозиції СПО об’єднань 
профспілок до проекту Державного 
бюджету України на 2026 рік

27 червня 2025 року постановою Кабінету Міністрів України № 774 
схвалено Бюджетну декларацію на 2026-2028 роки, якою передбачено, серед 
іншого, незначне підвищення державних соціальних стандартів та гарантій 
(прожиткового мінімуму та мінімальної заробітної плати), розміри яких 
розраховано з огляду на основні макропоказники економічного і соціального 
розвитку України, зокрема з урахуванням підвищення темпів індексу споживчих 
цін для відповідного року.

Так, у 2026 році прожитковий мінімум буде підвищено в середньому на 
8,6% з урахуванням відповідного прогнозного рівня інфляції у 2026 році, але без 
урахування показника інфляції у 2025 році, який за очікуванням Уряду до 
кінця цього року сягне 9,5 відсотків (зокрема розмір прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб у 2026 році становитиме 3 288 грн, що більш ніж втричі 
нижче його фактичного розміру).

Передбачене Бюджетною декларацією підвищення розміру мінімальної 
зарплати до 8 688 грн з 1 січня 2026 року також є недостатнім та не відображає 
реальної вартості життя в Україні, оскільки вже сьогодні мінімальна заробітна 
плата майже на третину є нижчою від фактичного розміру прожиткового 
мінімуму для працездатних осіб (11 259 грн у цінах травня 2025 року за 
розрахунками Мінсоцполітики) та значно відстає від аналогічного показника 
країн ЄС.

В умовах повномасштабної збройної російської агресії та спричиненого 
нею зростання рівня бідності населення до 25,2% (за даними Центру 
економічної стратегії з посиланням на дані Info Sapiens, червень 2025 р.), 
забезпечення належного рівня життя громадян набуває особливої ваги.

У той же час держава зобов’язана забезпечувати гарантовані статтею 48 
Конституції України права громадян на достатній життєвий рівень для себе і 
своєї сім'ї, який включає достатнє харчування, одяг, житло.

Відповідно до статті 95 Конституції України щодо побудови бюджетної 
системи України на засадах справедливого і неупередженого розподілу



суспільного багатства між громадянами і територіальними громадами та статті 
21 Закону України «Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності» щодо 
права профспілок на участь у формуванні та реалізації державної соціальної і 
економічної політики, керуючись Порядком участі представників сторін 
соціального діалогу у формуванні бюджетної політики, затвердженим рішенням 
президії Національної тристоронньої соціально-економічної ради, СПО 
об’єднань профспілок підготовлено пропозиції до проекту Державного бюджету 
України на 2026 рік (далі -  Профспілкові пропозиції).

Профспілкові пропозиції сформовані на основі чинного законодавства, з 
урахуванням норм міжнародних зобов’язань України та вимог сьогодення, а їх 
реалізація забезпечить належний рівень соціального захисту громадян, 
поступове наближення стандартів життя громадян України до
середньоєвропейського рівня, впровадження комплексу заходів для зміцнення та 
перебудови економіки під час війни, а також забезпечення її швидкого 
відновлення після завершення або припинення воєнного стану, стимулювання 
повернення українців на Батьківщину, як важливого компонента програми 
післявоєнного відновлення економіки, насамперед промисловості та рестарту 
виробничого сектору.

Досягнення таких цілей передбачено завданнями, визначеними у Цілях 
сталого розвитку України на період до 2030 року, Національній економічній 
стратегії на період до 2030 року, Національній стратегії доходів до 2030 року, 
Державній стратегії забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків 
на період до 2030 року, Плані України в рамках програм підтримки 
Європейського Союзу «Український фонд» на 2024-2027 роки та інших 
державних документах.

Зважаючи на викладене, СПО об’єднань профспілок 

В И Р І Ш И В :

1. Схвалити пропозиції СПО об’єднань профспілок до проекту 
Державного бюджету України на 2026 рік (додаються). Членам СПО об’єднань 
профспілок, у разі необхідності, надати уточнення та доповнення до 
Профспілкових пропозицій до 24 липня ц.р.

2. Надіслати Профспілкові пропозиції Кабінету Міністрів України, 
Міністерству економіки України, Міністерству фінансів України та 
Міністерству соціальної політики України для їх врахування у проекті 
Державного бюджету України на 2026 рік.

3. Поінформувати Сторону роботодавців та секретаріат НТСЕР про 
Профспілкові пропозиції.

4. Запропонувати розглянути проект Державного бюджету України на 
2026 рік на засіданні Національної тристоронньої соціально-економічної ради до 
його схвалення Кабінетом Міністрів України з інформуванням Стороною 
органів виконавчої влади про стан врахування пропозицій сторін профспілок і 
роботодавців до проекту Державного бюджету України на 2026 рік.



5. Ініціювати розгляд Профспілкових пропозицій у рамках постійно 
діючої тристоронньої робочої групи з питань проведення консультацій на 
всіх стадіях бюджетного процесу (п. 4.3. Генеральної угоди).

6. Звернутися до комітетів Верховної Ради України з питань бюджету та з 
питань соціальної політики та захисту прав ветеранів, народних депутатів 
України -  представників профспілок у Верховній Раді України щодо підтримки 
Профспілкових пропозицій.

7. Здійснювати моніторинг проходження Профспілкових пропозицій у 
Кабінеті Міністрів України і Верховній Раді України та стану їх врахування.

8. Забезпечити висвітлення у засобах масової інформації пропозицій 
СПО об’єднань профспілок до проекту Державного бюджету України на 2026 
рік та стану їх врахування Урядом та Верховною Радою України.

9. Членам СПО об’єднань профспілок та членам постійно діючої 
тристоронньої робочої групи з питань проведення консультацій на всіх 
стадіях бюджетного процесу (від профспілкової Сторони) відстоювати 
Профспілкові пропозиції та сприяти їх просуванню та врахуванню у проекті 
Державного бюджету України на 2026 рік.

10. Членам СПО об’єднань профспілок провести відповідну роботу з 
розпорядниками бюджетних коштів з метою врахування ними відповідних 
Профспілкових пропозицій у своїх бюджетних пропозиціях.

Перший заступник Голови 
СПО об’єднань профспілок Олександр ШУБІН


